
26 – São Paulo, 62  (78) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo quarta-feira, 26 de abril de 2017

IV - PÚBLICO ALVO:
AUXILIARES TÉCNICOS DE EDUCAÇÃO, AGENTES ESCOLA-

RES, ASSISTENTES DE GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS NI E 
NII, PROFESSORES DE EDUCAÇÃO INFANTIL, PROFESSORES DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL I, PROFESSO-
RES DE ENSINO FUNDAMENTAL II E MÉDIO, COORDENADORES 
PEDAGÓGICOS, DIRETORES DE ESCOLA E SUPERVISORES ESCO-
LARES EM EXERCÍCIO NA DRE BUTANTÃ.

V - CARGA HORÁRIA TOTAL: 12 HORAS PRESENCIAIS.
VI - CRONOGRAMA:

TURMA I: DATAS: 03, 10, 17, 24/05/ 2017, DAS 8H ÀS 11H.
TURMA II: DATAS: 07, 14, 21, 28/06/2017, DAS 8H ÀS 11H
TURMA III: DATAS: 02, 09, 16, 23/08/2017, DAS 8H ÀS 11H
TURMA IV: DATAS: 06, 13, 20, 27/09/2017, DAS 8H ÀS 11H
TURMA V: DATAS: 11, 18, 25/10 E 01/11/2017, DAS 8H ÀS 11H

PERÍODO DE REALIZAÇÃO: DE 03/05 A 01/11/2017.
LOCAL: DRE BUTANTÃ - LABORATÓRIO DE INFORMÁTICA, 

RUA AZEM ABDALA AZEM, 564/574, JD. BONFIGLIOLI.
VI- INSCRIÇÕES: ATRAVÉS DO LINK: https://goo.gl/forms/

mM9jW13XiuhEUAc93, DE 25 A 29/04/2017, A PARTIR DAS 08 
HORAS ATÉ O TÉRMINO DAS VAGAS.

VII – TOTAL DE VAGAS: 100, SENDO 20 VAGAS POR TURMA.
QUANTIDADE DE TURMAS: 5
VIII - REGENTES: PRISCILA DE CARVALHO KOVACS CON-

DE, RF 808.556-1,
VINICIUS STEFFENINO LIMA, RF 775.758-1.
IX- CERTIFICAÇÃO: FARÃO JUS A CERTIFICAÇÃO OS 

PARTICIPANTES QUE OBTIVEREM CONCEITO SATISFATÓRIO E 
FREQUÊNCIA DE 100%.

X- ÁREA PROMOTORA: DIRETORIA REGIONAL DE EDU-
CAÇÃO BUTANTÃ.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SÃO MATEUS

 PENALIDADE
PORTARIA Nº 33/2017, de 08/03/2017
CEU EMEF ALTO ALEGRE
O Diretor Regional de Educação São Mateus, no uso de 

suas atribuições legais, e, com fundamento no Art. 187 da Lei nº 
8989/79, alterado pelo Art. 5º da Lei nº 10806/89,

RESOLVE
Aplicar ao Sr. Daniel Pontes Barroso, R.F.: 721.190.2 – Vin-

culo 1, Diretor de Escola, Padrão QPE 20C, lotado e em exercício 
no CEU EMEF Alto Alegre, E.H. 161080570000200, a pena de 
SUSPENSÃO, por 5 (cinco) dias, a partir da data da publicação, 
por descumprimento ao disposto no Art. 178, Incisos II, III e XI, 
e o caput do Art. 179, ambos da Lei nº 8989/79, observadas as 
condições previstas no Art. 187 e parágrafos da Lei nº 8989/79, 
alterado pelo Artigo 5º da Lei nº 10.806/89.

 ESPORTES E LAZER
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 RECURSOS HUMANOS

 SUBSTITUIÇAO
Port. 64/2017-NGP/SEME – 538.088.0/2, CESAR AU-

GUSTO INNOCENTTI BLANCO, Analista de Saúde Nível III, 
Efetivo, para exercer o cargo de Encarregado de Setor Técnico, 
DAS-09, Em Comissão, do(a) Núcleo de Gestão da Rede Olím-
pica, da Coordenadoria de Gestão do Esporte de Alto Rendi-
mento, da SEME, em substituição à 574.689.2/1, ROBERTO 
BISTULFI, durante o seu impedimento legal, Férias do titular, 
no período de 27/03/2017 a 10/04/2017.

Port. 65/2017-NGP/SEME – 837.976.9/1, JOYCE LIRA 
CONSTANTINO, Auxiliar de Gabinete, Em Comissão, para 
exercer o cargo de Assistente Técnico I, DAS-09, Em Comissão, 
do(a) Gabinete do Coordenador, da Coordenadoria de Gestão 
das Políticas e Programas de Esportes e Lazer, da SEME, em 
substituição à 812.543.1/1, FABIO DE OLIVEIRA PEREIRA, 
durante o seu impedimento legal, Férias do titular, no período 
de 17/05/2017 a 31/05/2017.

Port. 66/2017-NGP/SEME – 615.023.3/3, JOSÉ CARLOS 
DA SILVA, AGPP NI, Efetivo, para exercer o cargo de Assessor 
Técnico, DAS-12, Em Comissão, do(a) Assessoria de Planeja-
mento e Informação, do Gabinete do Secretário, da SEME, em 
substituição à 680.179.0/3, HIDEO AYABE, durante o seu 
impedimento legal, Férias do titular, no período de 06/04/2017 
a 20/04/2017.

FÉRIAS DEFERIDAS
RF NOME CARGO DIAS EX A PARTIR
828.573.0.V1 Roberto Coelho Coordenador Equipamentos de 

Esportes
30 2017 02/05/2017

563.680.9.V3 Elaine Blanes Alves 
de Oliveira

Encarregado de Setor II 15 2017 02/05//2017

AFASTAMENTO
759 .725 .3  V1 , V ICTOR  FERNANDES ; P roc . 

2017.0.064.319-6 - I - À vista de elementos constantes no 
presente e com fundamento do Decreto 48.743/07, AUTORI-
ZO, o afastamento em nome do servidor, VICTOR FERNAN-
DES, RF759.725.3 V1, para sem prejuízo de vencimentos, 
direitos e demais vantagens do cargo que titulariza, participar 
“Dos CAMPEONATOS MUNDIAIS DE REVEZAMENTOS“no 
período de 17 pa 24 de abril de 2017–na Cidade NASSAU 
- BAHAMAS. II - Na conformidade prevista nos artigos 5° 
e 6° do Decreto 48.743/07, o servidor deverá apresentar 
documentos comprobatórios de participação no evento e 
relatório das atividades desenvolvidas, sob pena de revogação 
do afastamento.

815.292.6 V1, ANDRÉ VICENTE DE OLIVEIRA DA SILVA 
; Proc.2016.0.248.033-4 I - À vista de elementos constantes 
no presente, e com fundamento do Decreto 48.743/07, na con-
formidade prevista nos artigos 5º e 6º, bem como relatório de 
atividades apresentado, considero JUSTIFICADO o afastamento 
sem prejuízo de vencimentos, direitos e demais vantagens do 
cargo que titulariza, em nome do servidor ANDRÉ VICENTE DE 
OLIVEIRA DA SILVA, RF 815.292.6 V1 , por ATUAR COMO ASSIS-
TENTE TÉCNICO DA SELEÇÃO PAULISTA NO

CAMPEONATO BRASILEIRO DE SELEÇÕES”, realizado no 
período de 01 à 07 de dezembro de 2016, na cidade de Sa-
quarema / RJ.

LICENÇA-NOJO
655.574.8.V1, CRISTINA TIYOMI YAMAKI OGAWA, 08 

dias a partir de 09/04/2017, pelo falecimento de sua mãe.

 FAZENDA
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS
DESPACHOS DO CHEFE DE GABIENETE
ABONO DE PERMANÊNCIA DEFERIDO
DESPACHO: DEFIRO o pagamento do ABONO DE PERMA-

NÊNCIA, previsto no artigo 4º da Lei 13.973 de 12 de maio de 
2005, nos termos do Decreto 46.860, de 27 de dezembro de 
2005, a servidora abaixo relacionada:
Registro Funcional Nome a partir de E.H.
604.148.5/1 ELIZETE MARIA ALVES RODRIGUES 08/04/2017 170305000000000

VII - TOTAL DE VAGAS: 60, SENDO 30 VAGAS POR TURMA.
QUANTIDADE DE TURMAS: 2.
LOCAL: CENTRO DE FORMAÇÃO DA DRE JT, AV. GEN. ATA-

LIBA LEONEL, 1021 – SANTANA.
VIII - REGENTE: KÁTIA CRISTINA LIMA SANTANA
IX- CERTIFICAÇÃO: FARÃO JUS A CERTIFICAÇÃO OS 

PARTICIPANTES QUE OBTIVEREM FREQUÊNCIA DE 100% DA 
CARGA HORÁRIA PRESENCIAL E CONCEITO SATISFATÓRIO.

X - INSCRIÇÕES: DE 22 A 28/04/2017, PELO LINK: https://
goo.gl/forms/YLGnkU5vQjYPSQzh1

XI- ÁREA PROMOTORA: DRE JT / DIPED.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
PIRITUBA

 6016.2017/0009016-3
COMUNICADO Nº 423, DE 25 DE ABRIL DE 2017.
O Secretário Municipal de Educação, conforme o que lhe 

apresentou a Diretora Regional de Educação, divulga a abertura 
de inscrições para o cargo VAGO de DIRETOR DE ESCOLA, em 
conformidade com o artigo 19 da Portaria SME nº 2.174/11, na 
EMEF CHÁCARA TURÍSTICA, situada na Rua Agnes Fontoura, 
87, Jaraguá, Telefone: 3901-5870 e 3902-2546, conforme segue:

1-Inscrição na própria Unidade Escolar, dias 02, 03 e 
04/05/2017, das 8 às 17h;

2-Reunião do Conselho de Escola: dia 05/05/2017, às 12h;
3-Condições para preenchimento do cargo:
a)Ser Coordenador Pedagógico efetivo ou integrante da 

Classe dos Docentes da Carreira do Magistério Municipal;
b)Ser portador de diploma de Pedagogia em nível de gra-

duação ou pós-graduação;
c)Experiência mínima de 03 (três) anos no Magistério;
4-No ato da inscrição, o candidato deverá apresentar 

comprovação de que detém as condições necessárias para pre-
enchimento do cargo, proposta de trabalho, cópia reprográfica 
do último demonstrativo de pagamento, atestado de horário, 
no caso de acúmulo de cargos e comprovante de aprovação no 
último concurso objeto da eleição.

Deter a anuência da Chefia Imediata da Unidade de Lota-
ção, e se docente, a informação da existência de profissional 
para assumir a regência da classe/ aulas que vierem a ser 
disponibilizadas.

5-Outras informações poderão ser obtidas na própria Uni-
dade Educacional.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
CAMPO LIMPO

 6016.2017/0011055-5
COMUNICADO Nº 424, DE 25 DE ABRIL DE 2017.
O Secretário Municipal de Educação, conforme o que lhe 

representou a Diretora Regional de Educação, divulga a aber-
tura de inscrições para cargo vago de Coordenador Pedagógico, 
em conformidade com o artigo 14 da Portaria SME nº 2174/11, 
no CEI Jardim Guarujá – Rita Monteiro de Souza, situada a 
Avenida Guarujá, s/nº, Jd. Guarujá, Telefone: 5873-3210, na 
seguinte conformidade:

1 - Inscrição na própria Unidade Escolar, nos dias 4, 5 e 
8/5/2017, das 8 às 17 horas;

2- Reunião do Conselho de Escola dia 9/5/2017 às 16h30;
3- Condições para preenchimento do cargo:
a) Ser integrante da Classe dos Docentes da Carreira do 

Magistério Municipal;
b) Ser portador de diploma de Pedagogia em nível de gra-

duação ou pós-graduação;
c) Experiência mínima de 03 (três) anos no cargo em que 

é titular;
4- No ato da inscrição, o candidato deverá apresentar 

comprovação de que detém as condições necessárias para pre-
enchimento do cargo, proposta de trabalho, cópia reprográfica 
do último demonstrativo de pagamento, atestado de horário, no 
caso de acúmulo de cargos.

Deter a anuência da Chefia Imediata da Unidade de Lota-
ção, e se docente, a informação da existência de profissional 
para assumir a regência da classe/ aulas que vierem a ser 
disponibilizadas.

5- Outras informações poderão ser obtidas na própria 
Unidade Educacional.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SANTO AMARO

 PENALIDADE
EMEI ARTHUR BAPTISTA DA LUZ
PORTARIA Nº 03/2017 de 07/04/2017
O Diretor de Escola da EMEI Arthur Baptista da Luz, no uso 

de suas atribuições legais e, com fundamento no artigo 187 
da Lei nº 8989/79, alterado pelo artigo 5º da Lei nº 10.806/89,

RESOLVE:
Aplicar à Sra. Natália Tazinazzo Figueira, R.F. 770.617.1, 

vinculo, 1 PROFESSORA DE EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO 
FUNDAMENTAL 1, padrão QPE 16B , lotada e em exercício na 
EMEI Arthur Baptista da Luz , EH 16.10.73.143.000.000 , a pena 
de REPREENSÃO, por descumprimento ao disposto no inciso X 
do artigo 178 da Lei nº 8.989/79, observadas as condições pre-
vistas no artigo 187 e parágrafos da Lei nº 8989/79, alterados 
pelo artigo 5º da Lei nº 10.806/89.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DO 
BUTANTÃ

 COMUNICADO Nº 7, DE 25 DE ABRIL DE 2017.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO USO DE 

SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFORME O QUE LHE REPRESEN-
TOU A DIRETORA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DA DRE BUTANTÃ, 
COMUNICA A REALIZAÇÃO DO CURSO FERRAMENTAS BÁSI-
CAS DO MICROSOFT EXCEL, CONFORME SEGUE:

I - OBJETIVOS:
ATENDER ÀS DEMANDAS ESPECÍFICAS DO TRABALHO 

COM DADOS E PLANILHAS ELETRÔNICAS QUE DEVE SER REA-
LIZADO PELO PÚBLICO ALVO.

II - CONTEÚDO:
1º ENCONTRO: EXCEL 2010, BOTÕES DA BARRA DE FER-

RAMENTAS, TÉCNICAS DE MOVIMENTAÇÃO E SELEÇÃO, CON-
FIGURAÇÃO DE PÁGINAS, CABEÇALHO E RODAPÉ, FORMATA-
ÇÃO DE CÉLULAS.

2º ENCONTRO: OPERAÇÕES BÁSICAS COM PLANILHAS, 
OPERAÇÕES BÁSICAS COM LINHAS E COLUNAS, INSERÇÃO 
DE DADOS.

3º ENCONTRO: INTRODUÇÃO AO USO DE FÓRMULAS, FÓR-
MULAS MAIS UTILIZADAS,APLICAÇÃO DE FILTRO.

4º ENCONTRO: ORDENAÇÃO DE DADOS, CONGELAR LI-
NHAS, COLUNAS E CÉLULAS, MALA DIRETA.

III - METODOLOGIA:
A METODOLOGIA UTILIZADA VISA ATINGIR OS OBJETIVOS 

PROPOSTOS, PORTANTO, SÃO PRIORIZADAS AS SEGUINTES 
ESTRATÉGIAS: EXPOSIÇÃO ORAL ABRANGENDO O CONTEÚDO 
E PRODUÇÃO DE PLANILHAS ELETRÔNICAS INDIVIDUAIS E EM 
GRUPO NO EXCEL 2010.

III - METODOLOGIA:
ENCONTROS PRESENCIAIS COM EXPOSIÇÃO DIALOGADA 

DOS CONCEITOS E EXPERIÊNCIAS, OFICINAS MÃO NA MASSA, 
EXPERIMENTAÇÃO DE NOVOS MATERIAIS, ELABORAÇÃO E DE-
SENVOLVIMENTO DE PROJETO. NAS 4 HORAS DE ATIVIDADES 
NÃO PRESENCIAIS, OS PROFESSORES DEVERÃO ELABORAR 
POR ESCRITO UM PROJETO A SER DESENVOLVIDO EM SUA 
ESCOLA.

IV - PÚBLICO ALVO:
DIRETOR DE ESCOLA, ASSIST. DE DIRETOR DE ESCOLA, 

COORD. PEDAGÓGICO, PROF. DE EDUCAÇÃO INFANTIL, PROF. 
ED. INFANTIL E ENS. FUND. I, PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, 
SUPERVISOR ESCOLAR E PROF. ORIENTADOR DE EDUCAÇÃO 
INTEGRAL, LOTADOS NA DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO 
IPIRANGA, PRIORITARIAMENTE PROFISSIONAIS QUE ATUAM 
NAS UNIDADES QUE ADERIRAM AO SÃO PAULO INTEGRAL E 
DA REGIÃO CENTRAL.

V - CARGA HORÁRIA TOTAL: 25 HORAS, SENDO 21 
HORAS PRESENCIAIS E 4 HORAS COM ATIVIDADES NÃO PRE-
SENCIAIS.

VI - CRONOGRAMA:
06/05, 13/05, 20/05, 27/05 E 03/06/2017, DAS 09H ÀS 12H 

E 10/06/2017, DAS 9H ÀS 12H E DAS 14H ÀS 17H - ATIVIDADES 
EXPOSITIVAS.

VII - TOTAL DE VAGAS: 40
QUANTIDADE DE TURMAS: 1
LOCAL DOS ENCONTROS / AULAS:
DIA 06/05 – FAB LAB OLIDO, AV. SÃO JOÃO, 473 - CENTRO
DIA 13/05 – TELECENTRO MONTEIRO LOBATO, RUA GENERAL 

JARDIM, 485 – VILA BUARQUE
DIA 20/05 – FAB LAB OLIDO, AV. SÃO JOÃO, 473 - CENTRO
DIA 27/05 - TELECENTRO MONTEIRO LOBATO, RUA GENE-

RAL JARDIM, 485 – VILA BUARQUE
DIA 03/06 – TELECENTRO BIBLIOTECA AFFONSO TAUNAY, 

RUA TAQUARI, 549 - MOOCA
DIA 10/06 – FAB LAB OLIDO, AV. SÃO JOÃO, 473 - CENTRO 

(DAS 9H00 ÀS 12H00) E TELECENTRO MONTEIRO LOBATO – RUA 
GENERAL JARDIM, 485 – VILA BUARQUE (DAS 14H ÀS 17H).

VIII - REGENTES:
RITA JUNQUEIRA DE CAMARGO, EDUARDO LOPES, RAIANA 

RIBEIRO, AGDA REGINA M. SARDENBERG JARDINI, PAOLA SAL-
MONA RICCI, SIMONE KUBRIC LEDERMAN.

IX- CERTIFICAÇÃO:
FARÃO JUS A CERTIFICAÇÃO OS CURSISTAS QUE OBTI-

VEREM 100% DE FREQUÊNCIA E APROVEITAMENTO SATIS-
FATÓRIO, COM APRESENTAÇÃO DE PROJETO ESCRITO QUE 
DEVERÁ SER DESENVOLVIDO EM SUA ESCOLA DE ATUAÇÃO, 
CONSIDERANDO OS CONHECIMENTOS ADQUIRIDOS NO MÓ-
DULO 1 DO CURSO.

X - INSCRIÇÕES:
A PARTIR DE 27/O4/2017, PELO LINK: https://goo.gl/forms/

vlg4ChUKzwxIaZul1
XI- ÁREA PROMOTORA:
DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO IPIRANGA.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
JAÇANÃ / TREMEMBÉ

 COMUNICADO Nº 10 , DE 25 DE ABRIL DE 2017.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO USO DE 

SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFORME O QUE LHE REPRE-
SENTOU A DIRETORA REGIONAL DE EDUCAÇÃO JAÇANÃ / 
TREMEMBÉ, COMUNICA A REALIZAÇÃO DO CURSO CLIQUES 
NA INFÂNCIA: A FOTOGRAFIA PELO OLHAR DA CRIANÇA, 
CONFORME SEGUE:

I - OBJETIVOS: CONHECER EXPERIÊNCIAS E VIVÊNCIAS 
COM RECURSOS TECNOLÓGICOS E MIDIÁTICOS PARA BEBÊS E 
CRIANÇAS; QUALIFICAR OS REGISTROS DOS EDUCADORES EM 
RELAÇÃO AO DESENVOLVIMENTO DO ALUNO; APRIMORAR A 
DOCUMENTAÇÃO PEDAGÓGICA.

II - CONTEÚDO: MANIPULAÇÃO DE EQUIPAMENTOS FO-
TOGRÁFICOS; QUANTIDADE OU QUALIDADE DAS FOTOS; SEGU-
RANÇA DOS DADOS; CRIAÇÃO DE ROTEIROS DE FOTOGRAFIAS; 
CURADORIA DE FOTOS; CRIAÇÃO DE VÍDEOS A PARTIR DAS 
FOTOS; DOCUMENTAÇÃO PEDAGÓGICA.

III - METODOLOGIA: PROBLEMATIZAÇÃO, REFLEXÃO, 
AULAS EXPOSITIVAS E VIVÊNCIAS DIALOGADAS.

IV - PÚBLICO ALVO: PROF. DE EDUCAÇÃO INFANTIL, PROF. 
ED. INFANTIL E ENS. FUND. I.

V - CARGA HORÁRIA TOTAL: 12 HORAS PRESENCIAIS.
VI - CRONOGRAMA:
ENCONTROS:
TURMA 1: 04/05, 11/05, 18/05 E 25/05/2017, DAS 13H ÀS 17H.
TURMA 2: 04/05, 11/05, 18/05 E 25/05/2017, DAS 19H ÀS 22H.
LOCAL: CENTRO DE FORMAÇÃO DRE JT, AV. GEN. ATALIBA 

LEONEL, 1021 – SANTANA – SP.
VII - TOTAL DE VAGAS: 70, SENDO 35 VAGAS POR TURMA.
QUANTIDADE DE TURMAS: 2.
VIII - REGENTES: GABRIELA MANZOLLI ROWLANDS LOPES
IX- CERTIFICAÇÃO: FARÃO JUS A CERTIFICAÇÃO OS 

PARTICIPANTES QUE OBTIVEREM 100% DE PARTICIPAÇÃO E 
CONCEITO S.

X - INSCRIÇÕES: ATRAVÉS DO LINK, NO PERÍODO DE 20 
A 27 DE ABRIL.

https://goo.gl/forms/opjeyruzm8g925hz2
XI- ÁREA PROMOTORA: SME – DRE JT / DIPED.

 COMUNICADO Nº 11, DE 25 DE ABRIL DE 2017.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO USO DE 

SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFORME O QUE LHE REPRESEN-
TOU A DIRETORA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DA DRE JAÇANÃ 
/ TREMEMBÉ, COMUNICA A REALIZAÇÃO DO CURSO PRO-
BLEMATIZANDO AS NECESSIDADES DE APRENDIZAGEM 
MATEMÁTICA DOS ALUNOS, CONFORME SEGUE:

I - OBJETIVOS:
PROPICIAR AOS PROFESSORES DOS CICLOS INTERDISCI-

PLINAR E AUTORAL A REFLEXÃO SOBRE SUA PRÁTICA COM 
VISTAS AS ABORDAGENS METODOLÓGICAS QUE PROPICIAM 
À CONSTRUÇÃO DO CONHECIMENTO MATEMÁTICO PELOS 
ALUNOS; REFLETIR SOBRE OS OBJETIVOS E EXPECTATIVAS DE 
APRENDIZAGEM EM QUE OS ESTUDANTES DEMONSTRAM 
MAIORES DIFICULDADES NA CONSTRUÇÃO DE SEU CONHECI-
MENTO COM VISTAS À SUPERAÇÃO DAS MESMAS A PARTIR DE 
ABORDAGEM TEÓRICO-METODOLÓGICA APROPRIADA.

II - CONTEÚDO:
TENDÊNCIAS TEÓRICO-METODOLÓGICAS EM EDUCAÇÃO 

MATEMÁTICA; CONTEÚDOS CURRICULARES; DISCUSSÃO DE 
OBJETIVOS DE APRENDIZAGEM DO CICLO INTERDICIPLINAR 
E AUTORAL E SUA RELAÇÃO COM PROCESSOS DE ENSINO-
-APRENDIZAGEM.

III - METODOLOGIA:
REFLEXÃO DE PERSPECTIVAS TEÓRICAS; PROBLEMATIZA-

ÇÃO DE PRÁTICAS DE ENSINO; LEITURA E ANÁLISE DE DOCU-
MENTOS ELABORADOS PELA SME/SP; RELATOS, TEMATIZAÇÃO 
DA PRÁTICA E ABORDAGEM TEÓRICO-METODOLÓGICA DE 
UMA TEMÁTICA PRESENTE NAS DISCUSSÕES CURRICULARES 
E IDENTIFICADA COMO PONTO DE DIFICULDADE NA CONS-
TRUÇÃO DO CONHECIMENTO MATEMÁTICO PELO ESTUDANTE.

IV - PÚBLICO ALVO:
PROFESSOR DE ENSINO FUND. II E MÉDIO - MATEMÁTICA.
V - CARGA HORÁRIA TOTAL: 12 HORAS PRESENCIAIS.
VI - CRONOGRAMA:
TURMA 1: 09/05, 16/05, 23/05, E 30/05/2017, DAS 14H ÀS 17H.
TURMA 2: 09/05, 16/05, 23/05, E 30/05/2017, DAS 19H ÀS 22H.

PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
7978197/1 * RILDEVANIA ALVES MONTEIRO
6016.2016/0013396-0 * 14,3 * QPE-17 * 22/12/2015
DRE-PJ
TABELA I(TEMPO) - ENQ. SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Tempo * Ref. * a partir de
PROF. ED. INFANTIL CAT.1
5273927/4 * TAIS ELENA PRADO FERREIRA
6016.2016/0012679-4 * 05A-00M-00D * QPE-13 * 

19/08/2014
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
7451962/1 * THALITA DE CASTRO AOKI
6016.2016/0013136-4 * 12A-00M-00D * QPE-18 * 

19/10/2016
TABELA II(TÍTULOS) - ENQ. SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
6940811/2 * DORALICE ALVES DE A. ISHIKAWA
6016.2016/0013617-0 * 18,1 * QPE-20 * 01/11/2016
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
7957084/1 * ELIANA MIDORI MORITA
6016.2016/0013622-6 * 14,2 * QPE-17 * 16/02/2016
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
7487002/3 * JOSE RENATO BARBOZA LIMA
6016.2016/0013462-2 * 13,7 * QPE-16 * 01/12/2015
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
7926723/1 * ROSIMEIRE PFAU CAVALCANTE
6016.2016/0013565-3 * 18,1 * QPE-18 * 01/02/2017
DRE-SA
TABELA I(TEMPO) - 1º ENQUADRAMENTO
Dec 50.069/08 - Art.4º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Tempo * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
8109036/1 * ELAINE CRISTINA O. DA SILVA
6016.2016/0013474-6 * 03A-00M-00D * QPE-15 * 

03/07/2016
TABELA I(TEMPO) - ENQ. SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Tempo * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
7770481/1 * SILVIA APARECIDA DE A. CRUZ
6016.2016/0013161-5 * 08A-00M-00D * QPE-17 * 

25/09/2016
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
7772726/1 * GIULIO SAVI S. VASCONCELLOS
6016.2016/0013862-8 * 05A-00M-00D * QPE-16 * 

23/11/2013
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
7913443/1 * TELMA CAVALIERI OLIVEIRA
6016.2016/0012592-5 * 05A-00M-00D * QPE-16 * 

10/05/2015
TABELA II(TÍTULOS) - ENQ. SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
6688594/2 * APARECIDA VIEIRA DA SILVA
6016.2016/0013618-8 * 9,2 * QPE-21 * 01/09/2016
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
6997449/2 * MARIA DE FATIMA SOUZA
6016.2016/0013615-3 * 9,1 * QPE-21 * 01/09/2016
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
7904363/1 * RODRIGO BONALDI UTRERA
6016.2016/0013554-4 * 13,6 * QPE-16 * 01/12/2015
DRE-SM
TABELA II(TÍTULOS) - 1º ENQUADRAMENTO
Dec 50.069/08 - Art.4º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
8076782/1 * TAMARA A. DE SOUZA SILVA
6016.2016/0012509-7 * 23,5 * QPE-16 * 14/03/2016
TABELA II(TÍTULOS) - ENQ. SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
COORDENADOR PEDAGÓGICO
7455607/1 * PAULA SOARES C. KANASHIRO
6016.2016/0013409-6 * 13,5 * QPE-21 * 01/08/2016
RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO D.O.C. DE 

5/11/2016, PÁGINA 37.
TABELA II (TÍTULOS) – ENQUADRAMENTO SUBSE-

QUENTE - Lei nº 14.660/07 e Decreto nº50.069/08.
Reg. Func. * Nome * Proc. * cargo * DRE *
6804713/2 * ANDREA PAULA N. DE S. MARQUES *
2016-0.148.404-2 * Prof. Ed. Inf. e Ens. Fund. I, Cat. 3 * PE
RETIFICO o despacho de fls. 15, publicado no DOC de 

5/11/2016 que enquadrou o(a) servidor(a) na Referência QPE-
20 para fazer constar 18,3 pontos a partir de 6/12/2015, e não 
como constou, mantendo-se os demais termos.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DO 
IPIRANGA

 COMUNICADO Nº 06, DE 25 DE ABRIL DE 2017.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO USO DE 

SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFORME O QUE LHE REPRE-
SENTOU O DIRETOR REGIONAL DE EDUCAÇÃO DA DRE IPIRAN-
GA, COMUNICA A REALIZAÇÃO DO CURSO CONECTANDO 
ESCOLAS E FABLABS LIVRES NA CIDADE DE SÃO PAULO, 
CONFORME SEGUE:

I - OBJETIVOS:
APROXIMAR AS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE EDU-

CAÇÃO DE SÃO PAULO AOS FABLABS LIVRES QUE ESTÃO 
SENDO IMPLANTADOS NA CIDADE, REVELANDO SEU POTEN-
CIAL EDUCATIVO PARA O TERRITÓRIO URBANO; ARTICULAR 
A OFERTA EDUCATIVA DA CIDADE AOS PROJETOS POLÍTICOS 
PEDAGÓGICOS DAS ESCOLAS, NA PERSPECTIVA DA CIDADE 
EDUCADORA; DESMISTIFICAR O USO DAS TECNOLOGIAS DE 
FABRICAÇÃO DIGITAL, IMPULSIONANDO PRÁTICAS DE APREN-
DIZAGEM CRIATIVA DENTRO E FORA DA SALA DE AULA; SEN-
SIBILIZAR E FORMAR EDUCADORES A PARTIR DOS CONCEITOS 
DE APRENDIZAGEM CRIATIVA, EDUCAÇÃO INTEGRAL E CIDADE 
EDUCADORA; ESTIMULAR PRÁTICAS EDUCATIVAS INOVADO-
RAS NA DRE IPIRANGA, FOMENTANDO O POTENCIAL CRIATIVO 
E AUTORAL DOS PROFESSORES, BEM COMO A AUTONOMIA E 
ENGAJAMENTO DOS ESTUDANTES.

II - CONTEÚDO:
INTRODUÇÃO AOS CONCEITOS DE APRENDIZAGEM CRIA-

TIVA E CIDADE EDUCADORA; A POLÍTICA DOS FABLABS COMO 
OPORTUNIDADE DE INTERSECÇÃO DAS AGENDAS; VISITA E 
RECONHECIMENTO DO FABLAB OLIDO; FUNDAMENTOS DA 
APRENDIZAGEM CRIATIVA: HISTÓRICO, PILARES, EXPERIÊN-
CIAS NO BRASIL E NO EXTERIOR, INICIATIVAS E PROJETOS JÁ 
EXISTENTES; MODALIDADES DE APRENDIZAGEM CRIATIVA: CO-
NEXÕES COM O CURRÍCULO; APRENDIZAGEM CRIATIVA DEN-
TRO E FORA DA SALA DE AULA; A ESCOLA COMO AMBIENTE 
DE APRENDIZAGEM CRIATIVA; O TERRITÓRIO URBANO COMO 
AGENTE DA APRENDIZAGEM CRIATIVA; MAKERS DA ESCOLA E 
MAKERS DA COMUNIDADE; SABERES TRADICIONAIS E NOVAS 
TECNOLOGIAS; CONVERGÊNCIA DE LINGUAGENS; ROTEIRO 
PARA ELABORAÇÃO DE PROJETO.


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2017-04-26T03:33:51-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




